
صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول
السنـة

الثامنة والستون

العـــدد 48

مكرر )ب(

الصادر فى 11 جمادى الآخرة سنة 1447 هـــ

الموافق 2 ديسمبر سنة 2025 م (

الثمن 15 جنيهــــاً



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 48 مكرر )ب( فى 2 ديسمبر سنة 2025 2 

قـرار رئيس مجلـس الـوزراء
رقـم 4419 لسنـة 2025

رئيس مجلس الـوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

وعلى القانون رقـم 143 لسـنة 1981 فى شأن الأراضى الصحراوية ؛

وعلى القانون رقم 102 لسنة 1983 فى شأن المحميات الطبيعية ؛

 وعل���ى القانون رقم 7 لس���نة 1991 فى ش���أن بع���ض الأح���كام المتعلقة بأملاك

 الدولة الخاصة ؛

وعلى قانون البيئة الصادر بالقانون رقم 4 لسنة 1994 ؛

وعل���ى قرار رئي���س الجمهورية رقم 152 لس���نة 2001 بش���أن تحدي���د المناطق 

الاستراتيجية ذات الأهمية العسكرية من الأراضى الصحراوية والقواعد الخاصة بها ؛

وعل���ى ق���رار رئيس الجمهوري���ة رقم 153 لس���نة 2001 بإنش���اء المركز الوطنى 

لتخطيط استخدامات أراضى الدولة ؛

وعل���ى قرار رئيس الجمهورية رقم 62 لس���نة 2018 بش���أن خريطة تنمية أراضى 

جمهورية مصر العربية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 380 لسنة 2019 ؛

وعل���ى ق���رار رئيس مجلس الوزراء رقم 1067 لس���نة 1983 بتنفيذ بعض أحكام 

القانون رقم 102 لسنة 1983 فى شأن المحميات الطبيعية ؛

وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 450 لسنة 1986 بإنشاء محميات طبيعية 

فى منطقة جبل علبة بمحافظة البحر الأحمر ؛

وعل���ى ق���رار رئيس مجلس ال���وزراء رقم 264 لس���نة 1994 بالش���روط والقواعد 

والإجراءات الخاصة بممارسة الأنشطة فى مناطق المحميات الطبيعية ؛



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 48 مكرر )ب( فى 2 ديسمبر سنة 2025 3 

وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 143 لس���نة 2003 بإنش���اء محمية طبيعية 

بمنطقة وادى الجمال - حماطة بمحافظة البحر الأحمر ؛

وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 1618 لسنة 2006 بإنشاء محميات طبيعية 

فى الجزر الشمالية للبحر الأحمر بمحافظة البحر الأحمر ؛

وبناء على ما عرضته وزيرة التنمية المحلية والقائم بمهام وزير البيئة ؛

وبعد موافقة مجلس الوزراء ؛

قـــــرر

 ) المادة الأولى (

تشكل المس���احات البحرية الموضح حدودها وأبعادها باللوحة وجدول الإحداثيات 

المرفقين بالإضافة للمس���احات البحرية للمحميات الطبيعية التى صدر بشأنها قرارات 

رئيس مجلس الوزراء أرقام 450 لس���نة 1986 و143 لس���نة 2003 و1618 لس���نة 

2006 المش���ار إليها، المنطقة الكاملة للحيد المرجانى العظيم بالبحر الأحمر، وتعد 

 ه���ذه المنطقة من مناط���ق المحميات الطبيعي���ة فى تطبيق أح���كام القانون رقم 102

 لسنة 1983 المشار إليه.

 ) المادة الثانية (

يس���تهدف إعلان الحي���د المرجانى العظيم بالبحر الأحم���ر منطقة محمية طبيعية 

بحرية حماية الثروة الطبيعية للبحر الأحمر من أجل تحقيق تنمية اقتصادية مستدامة، 

لذلك يُس���مح بممارسة كافة الأنش���طة وإقامة وتشغيل المش���روعات السياحية وغيرها 

من المش���روعات التنموية داخل حدود المس���احات المشار إليها بالمادة الأولى من هذا  

القرار، بالضوابط المقررة.

 ) المادة الثالثة (

يتولى محافظا البحر الأحمر وجنوب س���يناء، كل فى نطاق اختصاصه، الإش���راف 

على اتخاذ الترتيبات اللازمة لحراسة المحمية.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 48 مكرر )ب( فى 2 ديسمبر سنة 2025 4 

 ) المادة الرابعة (

تحتفظ القوات المس���لحة بالمواقع العس���كرية داخل حدود المحمية المشار إليها 

فى المادة الأولى، كمناطق استراتيجية ذات أهمية عسكرية .

 ) المادة الخامسة (

يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية.

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 9 جمادى الآخرة سنة 1447 هـ

                     ) الموافق 30 نوفمبر سنة 2025 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 48 مكرر )ب( فى 2 ديسمبر سنة 2025 5 



طبعت بالهيئة العامة لشئون المطابع الأميريةصورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

رئيس مجلس الإدارة

محاسب / أشرف إمام عبد السلام
رقم الإيداع بدار الكتب 65 لسنة 2025

509 - 2025/12/3 - 2025/25535


